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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na výživové ukazatele u výkonnostních

a reprezentačních lyžařů běžců. Hlavním úkolem této práce je popsat význam sportovní

výživy u vytrvalostních sportovců a porovnat rozdílné stravování u dvou různě zdatných

skupin lyžařů běžců. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá fyziologií

běžeckého lyžování, zejména důležitou funkcí metabolismu a morfologickou

charakteristikou běžce na lyžích. Rovněž pojednává o specifických nárocích vytrvalostního

sportovce na výživu, o jednotlivých makronutrientech i mikronutrientech a v neposlední

řadě také o vhodných doplňcích stravy pro vytrvalostní sport.

Praktická část práce shrnuje výsledky získané hodnocením dotazníků

o charakteristice tréninku a čtyřdenních jídelníčků respondentů. Výzkumný soubor tvořilo

8 reprezentačních a 8 výkonnostních lyžařů běžců ve věkovém rozmezí 20-32 let. Bylo

zjištěno, že reprezentační lyžaři běžci mají vyšší tréninkový objem, a proto i vyšší

energetický výdej než výkonnostní lyžaři běžci. Hodnocení jídelníčků sportovců poukázalo

na rozdíly ve stravování mezi oběma skupinami. Doporučený příjem energie pro běžce na

lyžích je 12000-14000 kJ/den, podle míry zátěže a výkonnosti. Dostatečný celkový

energetický příjem byl zaznamenán u výkonnostních lyžařů, který byl splněn ze 101 %

doporučované normy. Druhá skupina reprezentačních lyžařů průměrně přijímala sice více

energie oproti první skupině, ale jejich doporučený energetický příjem byl naplněn pouze

z 92 % normy.

Klíčová slova: běh na lyžích, vytrvalost, sportovní výživa, energetický příjem, jídelníček

Abstract

This bachelor thesis is focused on nutrition indicators for competitive and

profesional cross-country skiers. The main aim of the thesis is to describe the importance

of the sports nutrition for endurance athletes and to compare different diets for two

differently capable groups of cross-country skiers. The thesis is divided into two parts. The

theoretical part comprises information about the physiology of cross-country skiing, in

particular the important function of metabolism and morphological characterization of the

cross-country skier. Furthermore, it describes specific requirements of the endurance

athlete on a diet, individual macronutrients and micronutrients and describes proper diet

supplements for endurance sport.

The practical part summarizes results received on the basis of evaluation of the

questionnaires about the characterization of the training and respondent´s four-days-menus.

The research data collection involved eight profesional and eight competitive cross-country

skiers from the age 20 to 32. It was established that the profesional cross-country skiers

have higher training capacity and therefore higher expenditure of energy than competitive

cross-country skiers. The sportsmen´s menu evaluation referred to the diet differences

between both groups. The recommended energy intake for cross-country skiers is 12.000 –

14.000 kJ a day depending on the level of the training burden and sports achievement. The

sufficient total energy intake was recorded for competitive skiers and it was fulfilled up to

101 % of the recommended rate. Although the other group of profesional skiers had

a higher energy intake, their recommended energy intake was fulfilled only up to 92 % of

the rate.

Key words: cross-country skiing, endurance, sports nutrition, energy intake, menu
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Běh na lyžích je krásný sport, který je pro mnoho lidí každoročně prostředkem

k úniku ze šedých kanceláří a z ruchu měst do bílé, tiché přírody. Je to sport, který je

přístupný všem lidem bez rozdílu věku či pohlaví. Pro mě osobně je i příležitostí pro

srovnání vlastních schopností se soupeři v závodě. Běžeckému lyžování se věnuji již od

mala, jelikož pocházím z Jizerských hor, které v zimě nabízí ideální podmínky. Během

mého studia jsem se začala více zajímat o sportovní výživu, která k náročnému

vytrvalostnímu sportu neodmyslitelně patří.

V posledních letech se problematikou sportovní výživy zajímá mnoho odborníků,

sportovců, ale i široká veřejnost. Na sportovce jsou kladeny velké nároky a jsou nuceni

podávat stále lepší výkony. Domnívám se, že bez správného složení stravy, stravovacích

návyků a životního stylu by jejich sportovní výkony nebyly na tak vysoké úrovni. Myslím

si, že je potřeba tuto problematiku respektovat a předložit závodníkům relevantní

informace o výživě, které by jim pomohly dosáhnout jejich sportovních cílů.

Má bakalářská práce je zaměřena na výživové ukazatele u výkonnostních

a reprezentačních lyžařů běžců. Hlavním úkolem této práce je popsat význam sportovní

výživy u vytrvalostních sportovců a porovnat rozdílné stravování u dvou různě zdatných

skupin lyžařů běžců. Do jedné skupiny jsou zařazeni profesionální lyžaři, kteří reprezentují

naší republiku a snaží se o sportovní úspěch na mezinárodním poli. Účastní se vrcholných

světových akcí a sportu věnují většinu času. Trénovanost, intenzita zatížení a energetický

výdej u takovýchto sportovců pak bude nejspíše mnohem vyšší a intenzivnější než u druhé,

porovnávané skupiny výkonnostních lyžařů.

V teoretické části je nejprve prezentován běh na lyžích jako sportovní disciplína

a vysvětlena fyziologie běžeckého lyžování, zejména důležitá funkce metabolismu.

Dokládám, že hodnoty energetického výdeje jsou jedny z nejvyšších vůbec, jelikož je

v běžeckém lyžování zapojováno velké množství svalů a to téměř ze všech partií těla. Dále

je v práci rozebrána morfologická charakteristika běžce na lyžích a vhodný somatotyp pro

úspěšného běžce na lyžích. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na výživu pro

vytrvalostní sportovce a krátce je zde zmínka o doplňcích stravy. V praktické části jsou

porovnávány jídelníčky a zhodnocen charakter tréninku reprezentačních a výkonnostních

lyžařů běžců. Získané údaje jsou zpracovány za pomoci softwarové aplikace v tabulkovém

procesoru MS Office Excel na vyhodnocování jídelníčků, vytvořené doc. MUDr. Zdeňkem

Vilikusem, CSc.
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1 Běh na lyžích

Běh na lyžích představuje jednu z nejrozšířenějších a nejoblíbenějších aktivit

v zimním období a je součástí i jiných sportovních disciplín jako jsou biatlon, severská

kombinace, lyžařský orientační běh nebo lyžařská turistika. Je jedním z nejvhodnějších

sportů a aktivit (v jakékoliv formě, či úrovni) pro udržení zdraví a fyzické kondice, protože

jsou do pohybu zapojeny velké svalové skupiny dolních a horních končetin i trupu. Vysoké

požadavky jsou kladeny i na oběhový a funkční systém organismu (Korvas, 2010). Jen

málo sportů se může přiblížit energetickému výdeji běhu na lyžích. Bolek (2008) uvádí, že

osoba vážící 75 kg spálí 50-55 kJ za minutu, což za hodinu lyžování představuje

úctyhodných 3000 kJ. Lze tedy říci, že běh na lyžích patří mezi nejlepší aerobní sporty.

Běh na lyžích je také samostatná lyžařská disciplína vytrvalostního charakteru.

Cílem závodního běhu na lyžích je povoleným způsobem zdolat vyznačenou běžeckou

trať, a to v co nejkratším čase. V závislosti na typu závodu je povolena buď klasická

běžecká technika, nebo volná technika (Bernaciková, 2010).

Předností nejen závodního běhu na lyžích je, že nedochází k nadměrnému

přetížení, namožení a tím ani trvalému poškození svalových úponů a kloubních spojení

pohybového aparátu. Další výhodou u tohoto sportu je také velká pestrost tréninkových

prostředků. Ani nejlepší světoví lyžaři nelyžují celý rok (i kdyby měli tu příležitost)

a v průběhu roku různě obměňují tréninkové prostředky. Výběr tréninkových prostředků,

jejich použití a začlenění do ročního cyklu není zcela nahodilé, má určité zákonitosti.

Některé z nich pomáhají k obecnému rozvoji pohybových schopností a dovedností, jiné

jsou více specifické a přispívají k rozvoji schopností a dovedností, které jsou součástí běhu

na lyžích. Mezi nejčastěji používané doplňkové tréninkové prostředky běžce na lyžích patří

kolečkové lyže, běh, posilování, cyklistika, inline bruslení a mnoho dalších pohybových

aktivit, které pomohou zpestřit trénink a omezit jednotvárnost (Bolek 2008, Gnad 2005).
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2 Fyziologie běhu na lyžích

Běh na lyžích představuje vytrvalostní zátěž s velkým výdejem energie právě

z důvodu, že je do pohybu zapojeno velké množství svalových skupin. Výdej energie je


[…]


CP – kreatinfosfát

ČR – Česká republika

DDD – doporučená denní dávka

GI – glykemický index

KM – klidový metabolismus

MET – metabolický ekvivalent

MK – mastné kyseliny

MS – Microsoft

MUFA – mononenasycené mastné kyseliny

nál. BM – náležitá hodnota bazálního metabolismu

PM – pracovní metabolismus

PUFA – polynenasycené mastné kyseliny

SFA – nasycené mastné kyseliny

TF max. – maximální tepová frekvence
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Příloha 1: Dotazník o charakteristice tréninku

Charakteristika tréninku

Přehled obecných tréninkových ukazatelů (OTU) :

Počet jednotek zatížení (JZ) – Eviduje se počet tréninkových a soutěžních jednotek.

Tréninkovou jednotkou je uvedená tréninková práce v trvání od 30 min. do několika hodin.

Počet závodů /počet startů/ (PZ) – Zaznamenávají se závody, v daném odvětví, kterých se

sportovec zúčastnil.

Celkový čas zatížení (ČZ) – Zaznamenává se čas v minutách věnovaný tréninku, závodům.

Eviduje se i kratší zatížení než JZ, např. ranní rozcvička, rozcvičení na závodech.

Regenerace sil (RS) – Zaznamenává se čas v minutách regeneračních procedur, tj. sauny,

masáží, lázeňských procedur apod.

Intenzita:

 I. do 75 % z max. TF

 II. 75-85 % z max. TF

 III. 85-95 % z max. TF

 IV. nad 95 % z max. TF

Tréninkový prostředek:

- Běh na lyžích (LY)

- Kolečkové lyže (KL)

- Kolečkové brusle (BR)

- Běh atletický (BE)

- Chůze (CH)

- Cyklistika a horské kolo (KO)

- Síla obecná (SO)

- Síla speciální (SS)

- Hry (HR)

- Jiné (JI) – doplňkové tr. prostředky – gymnastika, strečink, plavání, vodácké sporty,

sjezdové lyžování, atd.

Jméno: Datum vyplňování (od-do):

Věk:

Výška:

Váha:
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 1. den 2. den 3. den 4. den

Jednotky zatížení (JZ)

(počet)

Celkový čas zatížení (ČZ)

(min)

Regenerace sil (RS)

(min)

Závody (PZ)

(min)

Běh na lyžích x x x x

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

IV. intenzita (min)

Běh x x x x

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

IV. intenzita (min)

Síla obecná x x x x

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

IV. intenzita (min)

Kolečkové lyže x x x x

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

IV. intenzita (min)

Kolo x x x x

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

IV. intenzita (min)
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Příloha 2: Dotazník pro rozbor jídelníčku (návod a vzor)

Dotazník pro rozbor jídelníčku – Návod

Doba sledování: 4dny (3 dny všední, 1 den víkendový)

Do sloupce Jídlo napište název pokrmu, pokud možno přesný druh potraviny.

Do sloupce Kvalita, poznámka napište bližší údaje o zkonzumovaném jídle.

- např. % tuku, u pečiva celozrnné/bílé, u nápojů slazené (počet kostek)/neslazené apod.

- u piva % alkoholu, u mléka sladké/kysané, u knedlíků bramborový/houskový, u zeleniny

vařená/syrová/sterilovaná/kysaná apod.

Pokud udáte jednotkové množství, např. 1 rohlík a 40 g, pak musíte uvést počet

kusů!! Naopak pokud napíšete celkové množství, pak již neuvádějte počet kusů!!

U teplých jídel je třeba uvést zvlášť množství hl. jídla (př. hovězí vařené) a přílohy (př.

brambory, rýže, knedlík apod.)

Pokud nemůžete množství zvážit nebo odměřit, popište alespoň slovně

př. 6 knedlíků houskových středně velkých

př. 4 knedlíky kynuté se švestkovými povidly

př. polévka hovězí nudlová 1 cm pod okraj

př. 2 jablka menší apod.

Pokud něco zapomenete, raději celý den vynechejte a začněte zapisovat od dalšího dne.

Čím přesnější data uvedete, tím lepší a přesnější bude rozbor Vašeho jídelníčku!
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Dotazník pro rozbor jídelníčku – Vzor

Jídlo množství

(g/ml)

kusů kvalita, poznámka

Snídaně káva černá 150 ml turecká s kofeinem

cukr 10 g 2 kostky

smetana 30 ml 6 % tuku

rohlík 40 g 2 bílý/celozrnný/sójový

sýr Eidam 50 g 30 % tuku

Cornflakes 60 g

mléko 200 ml polotučné

Svačina iontový nápoj Enervit 500 ml 1 odměrka, 20 g prášku

müsli tyčinka 55 g 1 PowerBar

Oběd polévka hovězí 250 ml 0,5 cm pod okraj

vepřová pečeně 100 g vepřová plec

těstoviny 200 g bezvaječné/vaječné/semolinové?

rajská omáčka 150 ml

pivo 250 ml 2 světlé, 10°

sůl (přisoleno) 2 špetky

Svačina obložený chlebíček 1 humrový

obložený chlebíček 2 se šunkou a vlašským salátem

čaj 350 ml neslazený

cukr 2 kávové lžičky

jogurt Florian 150 g smetanový s ovocem, 8 % tuku

Večeře kuřecí prsa 120 g smažená

rýže 180 g natural

kečup 2 polévkové lžíce

zelenina 70 g Mochovská, vařená

minerálka 500 ml Magnézia, neslazená

2. večeře banán 55 g 1 (bez slupky)

kakao Granko, 2 polévkové lžíce

mléko 250 ml polotučné
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