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Jméno a příjmení autora: Anna Würzová
Studijní obor: nutriční terapeut
Téma práce: Výživové ukazatele u výkonnostních a reprezentačních

lyžařů běžců

Teoretická část bakalářské práce Excelentně
splnil

Splnil
s drobnými
nedostatky

Splnil
s velkými
nedostatky

Nesplnil

Autor v úvodu zdůvodnil volbu
tématu, osobní vztah k problému,
aktuálnost řešení, případně uvedl
očekávaný přínos pro praxi.

x

V rámci daného tématu zformulován
problém, který bude v práci řešen a
vymezen cíl, ke kterému toto řešení
směřuje.

x

Je zpracována stručná a přehledná
informace o tom, jak je daný
problém řešen v odborné literatuře.

x

Použité prameny jsou kriticky
zhodnoceny.

x

Jsou zpracována teoretická
východiska a vymezeny základní
pojmy.

x

Praktická část
(pokud je realizován
výzkum/projekt)

Excelentně
splnil

Splnil
s drobnými
nedostatky

Splnil
s velkými
nedostatky

Nesplnil

Autor popsal design šetření/projektu
(problém, cíl, úkoly, otázky, metody,
vzorek, předvýzkum).

x

Použité metody jsou vzhledem
k tématu, problému a cíli, ale i
vzhledem k možnostem autora
optimální.

x
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Autor shromáždil na základě
vybraných metod všechna dostupná
fakta a informace potřebné k řešení
problému.

x

Získaná fakta popsal, charakterizoval
a přehledně uspořádal podle
zvolených kritérií.

x

Výsledky šetření jsou přehledně
zpracovány formou tabulek a
grafů/Projekt je přehledně popsán.

x

V práci je zpracována diskuse, tj.
porovnání vlastních výsledků
s výsledky uvedenými v literatuře/u
projektu je zpracována diskuse
s odborníkem, uživatelem.

x

Jsou zformulovány závěry, popřípadě
i návrhy na konkrétní opatření ve
vybrané oblasti.

x

Formální stránka bakalářské práce Excelentně
splnil

Splnil
s drobnými
nedostatky

Splnil
s velkými
nedostatky

Nesplnil

Práce rozsahem odpovídá
požadavkům kladeným na
bakalářskou práci (40 - 50 s.).

x

Je psána odpovídajícím písmem
(písmo velikosti 12 bodů, řádkování
1,5).

x

Členění odpovídá logické struktuře
práce, je přehledné a umožňuje
rychlou orientaci v textu (v obsahu
jsou uvedeny str.).

x

Myšlenky jsou vyjádřeny přesným a
srozumitelným jazykem.

x

V práci nejsou překlepy ani
pravopisné chyby.

x

Bibliografické údaje jsou uváděny
podle platné normy.

x
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Souhrn práce obsahuje cíle, úkoly,
výsledky a závěry práce.

x

Míra procentuální shody s jinými
zdroji

Do 10%
x

Do 25% Do 35% -
vyjádření
vedoucího

Nad 35%

Navržené hodnocení: výborně

Práci doporučuji k obhajobě.

Připomínky a otázky:
Přestože celkový počet probandů v bc. studii nebyl velký (8 a 8 osob), velmi na ní oceňuji
velikou pracnost. Veškeré vyhodnocování tzv. jídelníčků vyžaduje vyhodnocení veškerých
potravin, které všichni zkoumaní sportovci snědli během 4 dnů. A i když jsou používány
k tomuto vyhodnocení nejrůznější typy softwaru, práci to moc neusnadní. Autorka se tohoto
nesnadného úkolu zhostila na výbornou.
Určitou rezervu má bc. práce ve větší provázanosti teoretické části s praktickou. Teoretická
část je pojmuta velmi obecně. Měla by zahrnovat veškerou dosavadní odbornou literaturu o
stravování lyžařů-běžců, abychom viděli, jaký je současný stav informovanosti v této oblasti
zátěžové fyziologie. Tento nedostatek však mají téměř všechny bc. práce. V dalších svých
eventuálních studiích toto bude muset autorka respektovat.

Datum: úterý 31. května 2016

Jméno autora posudku: Doc. MUDr. Zdeněk Vilikus, CSc.